

KẾ HOẠCH

Mở đợt cao điểm triển khai cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 24/2/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc mở đợt cao điểm triển khai cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Phú Thái ban hành Kế hoạch mở đợt cao điểm triển khai cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID năm 2026 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh việc cài đặt, kích hoạt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID, từng bước hình thành hồ sơ sức khỏe điện tử thống nhất cho người dân, phục vụ hiệu quả công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, khám bệnh, chữa bệnh và quản lý y tế toàn dân.

- Khai thác, sử dụng hiệu quả dữ liệu sức khỏe đã được tích hợp trên ứng dụng VNeID nhằm thay thế hoặc cắt giảm hồ sơ giấy, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ người dân và hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực y tế.

- Gắn việc triển khai Sổ sức khỏe điện tử với công tác cấp tài khoản định danh điện tử mức độ 2 cho công dân, góp phần thực hiện có hiệu quả Đề án 06/CP và thúc đẩy chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử phải được tổ chức đồng bộ, thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm; bảo đảm thực chất, hiệu quả, tránh hình thức, chạy theo số lượng.

- Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, các đoàn thể có liên quan khẩn trương tổ chức, triển khai thực hiện hoàn thành các mục tiêu sau:

+ 100% người dân đã có tài khoản định danh điện tử mức độ 2 được hướng dẫn cài đặt và kích hoạt Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID;

+ 100% các thôn thành lập Tổ hướng dẫn cài đặt Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID;

+ 100% các nhà trường triển khai tuyên truyền, hỗ trợ cài đặt Sổ sức khỏe điện tử cho cán bộ, giáo viên, học sinh đủ điều kiện theo quy định;

+ 100% Trạm y tế xã, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn xã thực hiện khai thác, sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID thay thế hoặc cắt giảm giấy tờ hành chính trong tiếp đón, khám bệnh, chữa bệnh theo quy định.

- Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong tổ chức triển khai; tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các cấp, bảo đảm điều kiện thuận lợi nhất để người dân tiếp cận và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử.

- Bảo đảm an toàn, bảo mật thông tin cá nhân và dữ liệu sức khỏe của người dân theo đúng quy định của pháp luật; việc khai thác, sử dụng dữ liệu phải đúng mục đích, đúng thẩm quyền.

- Kết quả triển khai Kế hoạch là một trong những căn cứ để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2026 của các cơ quan, đơn vị, địa phương và trách nhiệm của người đứng đầu.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Thời gian, phạm vi, đối tượng thực hiện

- Thời gian thực hiện: trong Quý I/2026

- Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn xã.

- Đối tượng thực hiện:

+ Công dân đã có hoặc đủ điều kiện cấp tài khoản định danh điện tử mức 2;

+ Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động;

+ Cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh các trường học;

+ Người dân đến khám, chữa bệnh tại trạm y tế.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và các thôn xác định việc triển khai cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID là nhiệm vụ trọng tâm trong thực hiện Đề án 06/CP và chuyển đổi số ngành y tế năm 2026; trực tiếp chỉ đạo, phân công rõ trách nhiệm cho từng đơn vị, cá nhân, bảo đảm triển khai đồng bộ, thống nhất, hiệu quả.

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, trưởng thôn chịu trách nhiệm toàn diện trước Ủy ban nhân dân xã về tiến độ, chất lượng và kết quả thực hiện; kịp thời chỉ

đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện, không để tình trạng triển khai hình thức, đối phó.

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong tổ chức triển khai; bảo đảm thống nhất về nội dung tuyên truyền, phương pháp hướng dẫn và chế độ thông tin, báo cáo.

3. Tổ chức cài đặt, hướng dẫn sử dụng Sổ sức khỏe điện tử

- Việc triển khai được thực hiện gắn liền với công tác cấp tài khoản định danh điện tử mức độ 2 cho công dân, bảo đảm mỗi người dân khi đủ điều kiện đều được hướng dẫn đầy đủ các bước cài đặt, kích hoạt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

- Nội dung hướng dẫn tập trung vào việc giúp người dân: (1) Cài đặt, đăng nhập và kích hoạt Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID; (2) Nắm được các chức năng cơ bản như quản lý thông tin cá nhân, theo dõi lịch sử khám chữa bệnh, tiêm chủng và các thông tin y tế liên quan; (3) Từng bước hình thành thói quen sử dụng dữ liệu số trong chăm sóc và quản lý sức khỏe.

- Hoạt động hướng dẫn được lồng ghép trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính, tiếp đón và khám chữa bệnh tại trạm y tế, sinh hoạt tại thôn, trường học, doanh nghiệp; chú trọng hình thức tuyên truyền trực tiếp, “đi từng ngõ, gõ từng nhà”, hỗ trợ cầm tay chỉ việc đối với người cao tuổi, người ít tiếp cận công nghệ và các nhóm yếu thế.

4. Công tác tuyên truyền, vận động

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ý nghĩa, lợi ích của Sổ sức khỏe điện tử thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh xã, cổng thông tin điện tử, mạng xã hội và các hình thức tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng dân cư, trạm y tế, trường học, doanh nghiệp.

- Nội dung tuyên truyền bảo đảm dễ hiểu, dễ tiếp cận, tập trung làm rõ lợi ích thiết thực của người dân khi sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trong khám chữa bệnh, quản lý thông tin y tế và giải quyết thủ tục hành chính.

5. Công tác kiểm tra, theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả

- Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi việc triển khai Kế hoạch trong suốt quá trình thực hiện nhằm kịp thời nắm bắt tiến độ, chất lượng và hiệu quả triển khai; phát hiện, chấn chỉnh các tồn tại, hạn chế trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Nội dung kiểm tra, theo dõi tập trung đánh giá: (1) Tiến độ cài đặt, kích hoạt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử; (2) Tính thực chất của công tác hướng dẫn và việc

khai thác, sử dụng Sổ sức khỏe điện tử; (3) Trách nhiệm của người đứng đầu và mức độ vào cuộc của các đơn vị, địa phương.

- Trong thời gian cao điểm, việc theo dõi, tổng hợp kết quả được thực hiện hàng ngày thông qua báo cáo theo biểu mẫu thống nhất, gửi bằng hình thức điện tử; trường hợp cần thiết thực hiện báo cáo bằng văn bản để phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành.

- Định kỳ tổ chức đánh giá tiến độ thực hiện, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh; chấn chỉnh các đơn vị triển khai chưa đạt yêu cầu. Kết quả kiểm tra, theo dõi là căn cứ để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị trong thực hiện Kế hoạch.

- Trước ngày 02/4/2026, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã kết quả triển khai thực hiện để tổng hợp báo cáo UBND thành phố.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội xã

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai mở đợt cao điểm trên địa bàn; đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện bảo đảm hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch;

- Tham mưu UBND xã thành lập Tổ hướng dẫn cài đặt Sổ sức khỏe điện tử với sự tham gia của Công an, trạm y tế, các đoàn thể, các trường học và tổ công nghệ số cộng đồng các thôn; triển khai sâu rộng đến từng thôn, xóm trên địa bàn toàn xã.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã tăng cường tuyên truyền bằng nhiều hình thức.

- Theo dõi, cập nhật tiến độ cài đặt Sổ sức khỏe điện tử, tổng hợp báo cáo cơ quan quản lý cấp trên, đảm bảo số liệu chính xác, đúng thời gian quy định.

2. Trạm Y tế xã

- Là cơ quan chủ trì về chuyên môn, chịu trách nhiệm điều phối chung việc triển khai Sổ sức khỏe điện tử trên địa bàn xã, bảo đảm việc cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử gắn với hoạt động khám bệnh, chữa bệnh và công tác quản lý sức khỏe người dân.

- Phối hợp với Công an xã, các thôn bố trí nhân lực, địa điểm hỗ trợ người dân cài đặt, kích hoạt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID, lồng ghép nội dung hướng dẫn trong quá trình tiếp đón, khám chữa bệnh, tiêm chủng và quản lý bệnh mạn tính.

- Chủ động phối hợp với Công an xã trong việc xây dựng tài liệu hướng dẫn, tổ chức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân về lợi ích của Sổ sức khỏe điện tử.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả triển khai; báo cáo Ủy ban nhân dân xã và tham mưu các giải pháp duy trì, mở rộng việc sử dụng Sổ sức khỏe điện tử sau khi kết thúc đợt cao điểm.

- Cử 26 cán bộ, nhân viên Trạm y tế tham gia Tổ hướng dẫn cài đặt Sổ sức khỏe điện tử tại các thôn, lập danh sách gửi về UBND xã trước ngày 01/3/2026 (theo Phụ lục 01).

3. Công an xã

- Là lực lượng nòng cốt trong việc triển khai đợt cao điểm cài đặt, hướng dẫn sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID, chịu trách nhiệm tổ chức cấp tài khoản định danh điện tử mức độ 2 cho công dân theo quy định, bảo đảm điều kiện tiên quyết để người dân có thể khai thác, sử dụng Sổ sức khỏe điện tử.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương và các đơn vị liên quan tổ chức hướng dẫn người dân cài đặt, đăng nhập và kích hoạt Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID; ưu tiên triển khai tại các thôn, xóm và những địa bàn có số lượng công dân chưa được cấp định danh mức độ 2 còn lớn; hỗ trợ giải quyết khó khăn, vướng mắc kịp thời trong quá trình triển khai thực hiện.

- Thực hiện việc theo dõi, tổng hợp số liệu tài khoản cài đặt định danh điện tử mức độ 2 đã cấp và số lượt công dân cài đặt, kích hoạt thành công Sổ sức khỏe điện tử; báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã, đợt 1 vào ngày 16/3/2026, đợt 2 vào ngày 27/3/2026 và báo cáo kết quả đợt triển khai cao điểm vào ngày 02/4/2026 (theo Phụ lục 02).

4. Các trường học trên địa bàn xã

- Đẩy mạnh tuyên truyền về ý nghĩa, lợi ích của Sổ sức khỏe điện tử.

- Tổ chức hướng dẫn cài đặt, sử dụng Sổ sức khỏe điện tử cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh, sinh viên đủ điều kiện; lồng ghép trong các hoạt động giáo dục, sinh hoạt chuyên môn, họp phụ huynh, phù hợp với từng cấp học.

- Chỉ đạo giáo viên phối hợp với gia đình để hỗ trợ cài đặt, quản lý Sổ sức

khỏe điện tử thông qua tài khoản định danh của cha, mẹ hoặc người giám hộ theo quy định đối với học sinh chưa đủ tuổi hoặc chưa đủ điều kiện sử dụng tài khoản định danh điện tử mức độ 2.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai theo yêu cầu của cơ quan chủ trì.

- Mỗi trường, cử tối thiểu 03 giáo viên, nhân viên (ưu tiên là người địa phương) tham gia Tổ hướng dẫn cài đặt Sổ sức khỏe điện tử tại các thôn, lập danh sách gửi về UBND xã trước ngày 01/3/2026 (theo Phụ lục 01).

- Tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã, đợt 1 vào ngày 16/3/2026, đợt 2 vào ngày 27/3/2026 và báo cáo kết quả đợt triển khai cao điểm vào ngày 02/4/2026 (theo Phụ lục 04).

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

- Tuyên truyền lợi ích việc cài đặt Sổ sức khỏe trên VneID là công cụ quan trọng giúp người dân chủ động quản lý thông tin sức khỏe, đồng thời hỗ trợ các cơ quan y tế khai thác, sử dụng dữ liệu thống nhất, liên thông trong công tác khám bệnh, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân

- Tăng cường tuyên truyền trên đài truyền thanh xã, cổng thông tin điện tử, các trang mạng xã hội bằng nhiều hình thức thiết thực.

6. Đề nghị MTTQ xã, các đoàn thể chính trị xã hội

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chủ trì và các đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ cài đặt, kích hoạt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử; tạo điều kiện thuận lợi nhất để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân tiếp cận, sử dụng hiệu quả.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử vào các hoạt động chuyên môn, hội nghị, sinh hoạt đoàn thể, tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính; khuyến khích sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trong thực hiện nhiệm vụ và phục vụ nhân dân.

7. Trưởng các thôn trên địa bàn xã

- Chủ động phối hợp với tổ công nghệ số cộng đồng tổ chức các buổi tuyên truyền và hướng dẫn cài đặt, sử dụng Sổ sức khỏe điện tử tập trung tại Nhà văn hóa thôn hoặc tổ chức hỗ trợ trực tiếp theo phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà”, ưu tiên người cao tuổi, người yếu thể.

- Phối hợp với Công an xã, rà soát, nắm bắt số người (đủ điều kiện) chưa cài đặt định danh điện tử mức độ 2 và cài đặt Sổ sức khỏe điện tử để tuyên truyền, vận động và hướng dẫn cài đặt. Tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả thực hiện về UBND

xã, đợt 1 vào ngày 16/3/2026, đợt 2 vào ngày 27/3/2026 và báo cáo kết quả đợt triển khai cao điểm vào ngày 02/4/2026 (theo Phụ lục 03).

- Mỗi thôn cử 06 người tham gia Tổ hướng dẫn cài đặt Sổ sức khỏe điện tử tại các thôn, lập danh sách gửi về UBND xã trước ngày 01/3/2026 (theo Phụ lục 01).

8. Tổ công nghệ số cộng đồng

Phối hợp với tổ hướng dẫn cài đặt Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID tuyên truyền và hướng dẫn cài đặt, sử dụng Sổ sức khỏe điện tử cho nhân dân.

UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Trưởng các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện. Các nội dung báo cáo và các vấn đề vướng mắc phát sinh kịp thời phản ánh về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Sở y tế thành phố;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Tiến Nhuận

Phụ lục 1

DANH SÁCH
Tham gia tổ hướng dẫn cài đặt Sổ sức khỏe điện tử
trên ứng dụng VNeID năm 2026
(Kèm theo Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 26/02/2026 của UBND xã Phú Thái)

TT	Họ và tên	Chức vụ	Đơn vị	SĐT	Ghi chú

**Ghi chú: Biểu mẫu danh sách dành cho Trạm Y tế xã, trường học và các thôn.*

BÁO CÁO
Số liệu tài khoản cài đặt và sử dụng số sức khỏe điện tử
trên ứng dụng VneID
(Kèm theo Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 26/02/2026 của UBND xã Phú Thái)

TT	Thôn	Tổng số người trên địa bàn thôn (số khẩu)	Số người đã cài đặt tài khoản VneID mức độ 2	Số người cài đặt, sử dụng số sức khỏe điện tử	Ghi chú
1	Thôn Bãi Mạc				
2	Thôn Quỳnh Khê I				
3	Thôn Quỳnh Khê I				
4	Thôn Thiện Đáp				
5	Thôn Phương Duệ				
6	Thôn Dương Thái Trung				
7	Thôn Dương Thái Bắc				
8	Thôn Dương Thái Nam				
9	Thôn Ga				
10	Thôn Tân Phú				
11	Thôn Đồng Văn				
12	Thôn An Thái				
13	Thôn Lương Xá Bắc				
14	Thôn Lương Xá Nam				
15	Thôn Cổ Phục Bắc				
16	Thôn Cổ Phục Nam				
17	Thôn Cống Khê				
18	Thôn Phương Tân				
19	Thôn Vân Dương				
20	Thôn Phan Chi				
21	Thôn Quang Khải				
22	Thôn Tân Thành				
23	Thôn Văn Minh				
24	Thôn Đồng Mỹ				
25	Thôn Lễ Độ				
26	Thôn Quyết Thắng				

**Ghi chú: Biểu mẫu báo cáo dành cho Công an xã.*

BÁO CÁO
Số liệu tài khoản cài đặt và sử dụng sổ sức khỏe điện tử
trên ứng dụng VNeID
(Kèm theo Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 26/02/2026 của UBND xã Phú Thái)

TT	Tên thôn	Số nhân khẩu trên địa bàn thôn	Số người đã cài đặt tài khoản VneID mức độ 2	Số người cài đặt, sử dụng sổ sức khỏe điện tử	Ghi chú

**Ghi chú: Biểu mẫu báo cáo dành cho các thôn.*

BÁO CÁO
Số liệu tài khoản cài đặt và sử dụng sổ sức khỏe điện tử
trên ứng dụng VNeID
(Kèm theo Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 26/02/2026 của UBND xã Phú Thái)

TT	Tên trường	Cán bộ, giáo viên, nhân viên			Học sinh			Ghi chú
		Tổng số	Số CBGVNV đã cài đặt tài khoản VneID mức độ 2	Số CBGVNV cài đặt, sử dụng sổ sức khỏe điện tử	Tổng số	Số học sinh đã cài đặt tài khoản VneID mức độ 2	Số học sinh cài đặt, sử dụng sổ sức khỏe điện tử	

**Ghi chú: Biểu mẫu báo cáo dành cho các trường học.*